mnem personarum respectum, retribuit. Oppres-
sis læta & consolationis plena ope succurrit. Auda-
ces uero, arrogantes & potentia sua superbos iu-
sto tempore agit præcipites. Nihil prorsus negli-
git. Sapientia sua infinita, iustis quoque & dignis
medijs ubiqꝫ utitur. Magistratus fidos bonosqꝫ ip-
se per immensam suam gratiam largitur: eosdem
ipse quoqꝫ dirigit & in ecclesia sua sustentat. E di-
uerso hypocritis nonnunquam in peccatorum pœ-
nam iniquos magnates tribuit. Quid multis? Nus-
quam non suos à uisibilibus simul & inuisibilibus
hostibus tuetur et defendit. Et ad hunc modū Chri-
stus ad dei dextrā residet, sic ipse unicū fidelis sui po-
puli caput, unicus et supremus Pontifex, supremus
& æternus Rex & princeps suorū existit. Horum
ecclesiam nunquam deserit, semper in medio illo-
rum uersatur, sic ut nullius uicarij officio uel auxi-
lio opus habeat. Ipse enim unicus & æternus iusti-
tiae Sol est, qui licet in cœlis uno duntaxat in loco
sensibiliter tamen & fructuose sua uirtute, luce,
splendore, calore & potētia in omnibus fidelibus
operatur. Hic etiam Deum absqꝫ omni intermissio-
ne orare, per Christum Iesum inuocare, et eundem
fidelibus hymnis nunquā non laudare, docemus.

Credimus & docemus, quod sæculum hoc & 7
mundus hic corruptibilis, qui initium suum habet ^{De aduentu}
& à Deo cōditus est, finem quoqꝫ suum sortitus Christi ad-
sit, & in totum abolendus: & quod in consumma iudicium.
tione mundi Christus Dominus noster corpore
suo, quod uulneratum est, in nubibus cœli reuera-

TRACTATVS

uenturus sit, ad iudicandū uiuos & mortuos. Cum enim maxima mundi huius pars Antichristi tyran nidi obnoxia, in summo tam Dei quām uerbi ipsius contemptu, securitate impia, in omni deniq; fla gitiorum genere & libidine sese uolutabit, cum ue re fideles ridere & persequi studuerit, filius hominis improviso aduētu, quasi fulgur de cœlo in nubibus cum sanctis angelis ipsius ad iudicium uen turus est. Eadem hora per Christi potētiā & uirtutem quotquot à prima mundi origine usq; ad ultimum mundi finem mortui fuerint, rediuiui illico resurgent: reliqui uero qui uita hac nondum defuncti ad nouissimi usq; diei iudiciū uitæ suæ tem pus extenderunt, in momēto temporis ex mortali & corruptibili in immortale & incorruptibile mutabuntur. Et postquam omnes homines ex omnibus mundi elementis restituti & collecti coram tribunali Iesu Christi constiterint, et iudicem supra se in nubibus cœli corporaliter, in eo nimirum quo passus est corpore, uiderint, tunc iustus ille iudex, Dominus noster Jesus Christus, ultimum suum iustumq; iudiciū super omnem carnem feret, eo modo & forma, quam ipse iam olim prædictus, Matth. 25. Tūc itaq; unicuiq; iuxta opera sua retribuetur. Postea, qui fideles sunt, corpore simul et anima per Dei uirtutem & potentiam de terra hac sursum (ut Christi corpus de monte Oliueti olim sublatū est) in nubes subuehentur ad Christum Dominum, hunc sequentur, & apud hunc in æterno gaudio semper & absq; omni intermissione permanebūt.

Infide-

i. Thess. 4

Infideles uero Satanæ, cuius cultores fuerunt & mancipia, addicendi sunt, ut tam anima quam corpore ineffabiles dolores & tormenta in æternum usq; sentiant.

Et hic quidem, ultimum illud Dei iudicij nunquam non singulari studio ob oculos ponere, & operibus et omni iustitiae bonisq; operibus studere nostræ fieri eorundem re dei creditos docemus. Ut enim clare simul & euictu ratione denter tradimus, quod nō per nostra merita & bona opera, sed per solam Christi gratiam in fide, iusti, sancti & beati reddamur, sic ut omnis gloria & honor, soli gratiæ Dei & filij ipsius redēptioni manifeste & simpliciter tribuatur: ita illud quoq; inde sinenter & constanter docemus, quod fides hæc infidelibus efficax sit, & omnis generis bona opera, iuxta Dei uerbum, operetur. Qui enim iustus est (quemadmodum fides iustos reddit) idem etiam iuste uiuit & iuste agit omnia. Et qui Dei uerbo fidem habet, citra omnem dubitationem bonū esse sentit quod Deus iubet, malum uero, quicquid ille uerat. Sed & fides eundem illum, ut quod malū est deserat, & bonū rectumq; persecutus, urgere consuevit. Præterea, qui salutare illud redēptionis per fidem negotiū probe intellexerit, is Deum quoq; & proximum reuera diligit. Charitas autem legis est perfectio, imo in dilectione Dei & proximi tota lex & prophetæ pendent. Huiusmodi opera, spiritus & charitatis fructus, uitæ quoq; nostræ emanationem, & quicquid præter hæc Dei uerbum nobis cōmendat (non ea, quæ homines citra Dei uer-

TRACTATVS

bum ex suopte ingenio cōminisci solent) urgemuſ
& docemus ſedulo. Monemus interim, ne qui in
Dei p̄ceptis ambulat & uere bonis opibus diues
eft, ihs quicq̄ tribuat, quaſi, ppter illa iustus, sanctus
& Deo acceptus fit. Sola enim Christi mors & Dei
gratia hominē domino Deo noſtro acceptū, & ad
omne bonū idoneum reddit: imo uniuerſa fideliū
bona opera, non niſi libera quædā ſunt diuine gra-
tiae operatio. Quapropter omne illud, qd in scriptu-
ris de p̄mio & mercede fideliū dicitur, Dei gratia
& donū eſſe merito iudicari debet. Vnde & D. Au-
gustinus docuit, omnia fideliū opera bona dei gra-
tiā eſſe, deumq; ſua merita in fidelibus coronare
ornareq; p̄mijs, quæ uidelicet pro ſua liberalita-
te tanquam propria noſtra merita reputat.

s Credimus & docemus, q spiritus sanctus, tertia
De ſpiritu ſacrosanctæ trinitatis pſona, cū patre & filio uerus
sanclo. & æternus Deus fit: quod & Dominus noster per
spiritū sanctum nūc in ecclesia ſua regnet & admi-
niftret oīnia, quemadmodū ipſe dixit: Ego rogapo
patrē, & alium consolatorē dabit uobis, ut maneat
uobifcū in æternū, ſpiritum ueritatis, quem mūdus
non potest accipere: quia nō uidet eum, nec nouit
eum. Vos aut̄ cognoscitis eum, quia apud uos ma-
net, & in uobis erit. Ille uos docebit omnia, & ſug-
geret uobis omnia, quęcūq; dixi uobis. Et rurſum:
Ioan.16. Veritatē dico uobis, expedite uobis ut ego uadā. Si
enim non abiero, cōſolator ille non ueniet ad uos.
Sin aut̄ abiero, mittā eum ad uos. Et cum uenerit il-
le, arguet mundū de peccato, &c. Dominū ergo no-
ſtrum

strū in terris hisce apud ecclesiā suam corporaliter nequaq̄ esse, sed per suum & patris spiritū in fidelis bus suis agere & regnare, ipsos deniq̄ confortare & sanctificare docemus. Omne solatiū, omnis uitius, omnis deniq̄ que in fidelibus est sanctificatio, Dei spiritus est. Extra hunc dei spiritū nihil uel sanctum est uel integrū. Fidem nemo hominum ex se habet, sed tam hæc q̄ omnia alia bona dona, Dei spiritus sunt: quod ipsum Paulus apostolus in epistolis suis multifariam docet, in primis aut Ephes.

4. & 1. Corinth. 12.

Credimus & docemus, q̄ omnes Christi fideles, 9 quotquot in toto terrarū orbe sunt, unū corpus & *De Ecclesie* ecclesia Christi sint, quam ipse per spiritū suum in *sua catholica* sanguine suo sanctificat. Vnico aut spiritus & fidei ca uinculo atq̄ charitate omnes isti cū Christo simul & inter se inuicem, ceu unius corporis membra, uniuntur, in primis aut capitib⁹ sui & seruatoris Christi gratiæ & donorum participes fiunt. Ecclesia hec sancta est, ex Dei uerbo generatur, omnia secundū Dei uerbum agit & instituit: in Christiana modestia & honesta disciplina uiuit: sacrosanctis Christi Sacramentis (quæ duo potissimum numerantur, Baptismus nimirum & Cœna dominica) ubi cūq̄ licet & nulla necessitate impeditur, cōmunicat. Ab ecclesia hac nec matrimonij usum, nec externalium opum possessionem, nec honestorum artificiorum & negotiationū studia, nec magistratuū ordines, nec dominationes, nec seruitutē, & quæcunq̄ alia sunt huius generis, excludimus.

T R A C T A T V S

10 Credimus & docemus, quod per Dei gratiam
De peccato in Christo Iesu omnia peccata, fidelibus, siquidem
et peccati illa agnouerint, & Deo unico ueroꝝ confessori il
remissione. la confessi fuerint, quo quis tempore remittantur aut
condonentur. Et hoc quidem ipsissimum euange
lium esse sentimus. Soli uero infideles, & qui in in
credulitate sua & diffidentia perseuerat, ueram pec
catorum remissionem nunquam possunt cōsequi.
Peccata quoꝝ non paria & æqualia, sed alia alijs
grauiora & maiora esse docemus, prout cōtra Dei
gloriam & dilectionem, contra fidem & proximi
charitatem alia alijs uel minus uel magis tendere
consueuerunt. Præterea quicquid contra Dei legē,
id est, uolūtatem & uerbum Dei committitur, pec
catum esse docemus. Quapropter peccatū nequa
quam Deo omnia operanti acceptum ferimus, sed
originem ipsius in apostata Dei & humani gene
ris aduersario & in corrupta hominis uolūtate de
monstramus. Nullas ē Roma allatas peccatorū in
dulgentias uel iactamus uel commendamus alijs,
imò nec ipsi eas in aliquo habemus pretio: quapro
pter eas nec alijs uendimus, nec ab alijs uenim ex
positas coemimus: non ignari nimirum, peccato
rum remissionem pro nulla unquam pecunia uel
Rom.indul gentiæ. oppignoratam uel redemptā esse, & quod Petrus
apostolus omnes eos unā cum pecunijs suis exe
cratus sit & diris deuouerit, qui Dei dona pecunijs
redimi posse existimat. Simul etiam omnem Simo
niam & Chananaicam in ecclesia nudinationem
Aet. 8. ex animo odimus, & constanti doctrina profliga
mus.

mūs. Et quoniā nullam, extra Christi sanguinem, Ignis pura peccatorum purgationem uel purificationē agnō gatorius. scimus, eos qui uita hac defuncti sunt, nullo alibi purgatorio igne purgari, sed uiuis potius eorundē h̄ereditibus cistas & loculos per huiusmodi somnia euacuari docemus. Fidelis hominis anima in ipso mortis articulo cœlestes beatorum sedes, infidelis uero inferorum locos petit, ut paulo post clarius dicitur. Similiter monasticæ etiam uitæ nullam propter *Vita monachorum* purificationem tribuere solemus, quam in alijs *sticæ*, quoq; innumeris cum apostolica doctrina & religione & contra iustum & tranquillam politiæ administrationem pugnare docemus.

Credimus & docemus, quod hæc nostra corpora, in quibus nunc uel bonum uel malum opera- mur, & nō alia pro his, à mortuis resurrecta sint. *De resurrectione carnis.* Id est, Carnem hanc nostram in nouissimo die resuscitata, per Dei potentiam uere resurrectaram esse credimus, & quod animæ defunctorum ad resuscitata iam corpora reuersæ, cum iisdem denuo uniuersæ sint, idq; de uniuersis, tam bonis quam malis, pronūciamus. Paulum scilicet secuti, qui inquit: Omnes nos manifestari oportet coram tribunalib⁹ Christi, ut reportet unusquisq; ea quæ fiunt per corpus, iuxta id quod fecit, siue bonū siue malum. Veruntamen iusti iuxta Christi capit⁹ sui exemplar corporibus suis gloriose clarificabuntur, ad incorruptibilitatem nimirum, uitam æternam, & nunquam finiendum ac ineffabile gaudium. Et quem admodum inter stellas cœli aliæ alijs clariores &

2. Cor. 5.

TRACTATVS

lucidiores sunt: ita in mortuorū etiam resurrectione idem continget, ut nimirū qui in ecclesia & hac lachrymarū ualle multa passi, in eius quod bonum est, plantatione ac uitiorū demolitione fideliter laborauerunt, præ alijs quoq; iuxta Danielis uaticinium, splendeant. E contra uero infideliū corpora non quidē clarificabūtur, sed immortalia & incorruptibilia reddentur, ut ad æternos dolores, anxieties & nunq; finiendos cruciatus sufficere possint. Atqui hæc mortuorū resurrectio in nouissimo die demū continget, quando nimirū Dominus noster ad iudicandū uiuos et mortuos, ut modo diximus, uenturus est.

12 Credimus & docemus, q; uitam hanc nostram
*De uita æ: æterna & nunq; finienda uita secura sit, quam ni
terna.* mirum Deus à prima statim rerū origine ex mera sua gratia humano generi preparauit, & fidelibus in Christo est pollicitus, quā simul uere & fideliter īisdē illis exhibitus est. Vnde cum fidelis ē uiuis excedit, anima ipsius in nullū uel iudiciū, uel ignē, uel doloris alicuius carnificinā abit, nec etiā obdormiscit (dormire enim non potest) nec cum corpore simul moritur (immortalis enim est) sed à corpore duntaxat discedit, & per Christi uirtutem sustentata in æternū gaudium & beatitudinē suscipitur. E contra post hanc uitam, æternā mortem quoq; id est, æternam & nunquam finiendam pœnam, æternos cruciatus & dolores uel cōdemnationem à iusto Deo cunctis infidelibus & pœnitere nescijs hominibus paratam esse, docemus: sic nimirum, ut
cum

cum infidelis homo extra Christū in peccatis suis moritur & perit, anima quoq; eius confessim à corpore hac morte ad inferos simul delata æternis cruciatibus mancipetur. Et licet anima hæc in mortuorum resurrectione ad corpus suum reuersa, & cum illo rursus unita fuerit, simul tamen cum corpore suo & ipso diabolo à Dei conspectu in æternam pœnam repelletur: Quemadmodum & fideles in nouissimo illo die anima simul & corpore in æternum gaudium suscipientur.

Et hæc quidem spes nostra firma est, paucis, simplicibus & ab omni mendaciorū fuco alienis uerbis comprehensa, hæc nostra expectatio, hoc unicū desiderium, hoc summū solatium, hęc certa fiducia, hęc nostra deniq; fides & doctrina est, quam diuina gratia adiuti bona fide tradimus, quā simul in ijs ecclesijs, quarū ministri sumus, ab ipso Domino & ecclesijs uocati, indeſinenti studio & diligen‐tia urgemos. Ex his petimus omnes nostras correptiones, consolationes admonitionesq; quibus apud gregē dominicum utimur. Huc omnia nostra consilia, omnes sermones, omnis scripturarū interpretatione, omnes deniq; labores nostri unice tendunt, hinc suam habent originē, & in his omne suum robur & uirtutē obtinent. Testes hic citamus, Christū Iesum, redemptorē nostrū, ecclesiæ suæ sanctæ caput, summū nostrum sacerdorem, Regem et principem, omnes quoq; uere Christianas, fideles & honestatis amantes animas, quæ aliquā nostrę doctrinę, nostrę fidei et omniū studiorū nostrorū cognitionē

TRACTATVS

assecutæ sunt. Deo itaq; & causæ nostræ sanctissimæ confisi, hinc iam certo constare speramus, nos non pertinaces & pœnitere nescios hæreticos, sed fidos Domini nostri cultores & ueros Christi fides esse, quorum doctrina & fides, orthodoxa, sancta, ueruissima quoq; & indubitate Christianæ ecclesiæ fides sit.

Tigurinæ ecclesiæ ministri, nulla in re cum hæresibus, seclis ac falsis doctoribus communicant: sed in orthodoxa & uera sanctæ catholicæ ecclesiæ doctrina firmiter persistunt.

VAMVIS non dubitemus, quin omnibus uera fide præditis, & ab affectu-
um intemperie alienis hominibus hac
nostra confessione, quam hactenus
paucis exposuimus, satis factum sit: quia tamen no-
uis indies ijs'q; grauissimis suspicioib; apud mul-
tos præmimur, quasi noua quædam dogmata com-
miniscamur, & eadem obtrudamus eccles ijs, sed &
ueritatis doctrinam non pure deprecemus, quin-
eandem illam uenenatis & noxijs traditionibus
mixtam corrumpamus, utpote qui pluribus iam
olim damnatis seclis communicemus: clarius ad-
huc & euidentius, diuinæ gratiæ ductu confisi, sen-
tentiam nostrā exponere, explicare, munire, & ab
omni falsæ doctrinæ, peruersæ fidei, hæreticæ la-
bis (quam multi nihil tale meritis nobis aspergūt)
suspicione liberare, nostram functionem & doctri-
nam afferere, & ecclesiarū, quibus seruimus, hono-
rem, gloriam & innocentia tueri instituimus: illud
etiam

etiam euidentissime evicturi, quod ueram & orthodoxyam catholicæ ecclesiæ doctrinam, uera & constanti fide recipiamus simul & doceamus.

Et primo quidem omnes eos haereses, hereticos *Hæretici* & sectas dñnamus, & in uniuersum pernegamus, contra scri quæcunq; in sancta fidelium ecclesia per spiritum præturam. sanctum diuino & infallibili ueritatis uerbo erroris conuictæ, damnatae & reiectæ sunt. Et nō nominatim quidem omnes eos abominamur, qui contra Vetus & Nouum testamentum pugnare ausi sunt, qui uidelicet alios quidem ex ihs libros receperunt, alios uero uel reiçere, uel corrumpere non sunt ueriti, uel de Biblica scriptura minus honorifice senserunt: quales Basiliudem, Carpocratem, Aratemonem, Valentimum, Colorbasum, Cerdonem, Marcionem, & alios huius sententiae complures legimus.

Abominamur præterea omnes eos, qui de Deo, *Hæreses* & cumprimis de diuinæ essentiæ unitate, de personarum distinctione, de sacrosancta trinitate, ali contra deū & Christū. quid sacræ scripturæ minus consonum impie uel docuerunt uel scripsierunt, quales Praxeas, Sabellius, Photinus & complices horum fuere, qui partim diuinæ essentiæ unitatem minus agnouerunt, partim uero sacrosanctam trinitatem negare auſi sunt.

Nihil etiam nobis cum Ario & ihs, qui ex doctrina ipsius postea exorti sunt, utpote Eunomio & alijs, est uel societatis uel commercij, qui de diuinitate Domini nostri Iesu Christi false & impie do-

TRACTATVS

Macedo-
nius.

cuerunt, filium scilicet patri consubstantialem, Deum uerum unicum & æternum esse negantes. Eodem modo Macedonium quoq; & omnes cum eo spiritus sancti diuinitatem, quam cum Deo patre & filio reuera habet, oppugnantes & negantes, damnamus & rejicimus. Eam uero & fidem & confessionem amplectimur, quam sancti illi tam Dei quam ecclesiæ ministri ex Dei uerbo, primo quidem Nicenæ, deinde uero in Constantiopolitana quoq; Synodo, Christiane & orthodoxe contra Arium & Macedonium confessi sunt. Et quia Nicenæ Synodi Symbolum Constantinopolitano comprehensum extat, nos quoque ore simul & corde cum sancta Catholica ecclesia illud fatemur, hoc modo:

- Symbolum Constantiopolitani*
- 1 C R E D O in unum Deum, patrem omnipotentem, factorem cœli & terræ, uisibilium omnium et inuisibilium.
 - 2 Et in unum Dominum, Iesum Christum, filium Dei unigenitum, ex patre natum ante omnia secula: lumen ex lumine, Deum uerum ex Deo uero, genitum, non factum, consubstantialem patri: per quem omnia facta sunt.
 - 3 Qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de cœlis, & incarnatus, ex spiritu sancto & Maria uirgine homo factus est.
 - 4 Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus & sepultus est.
 - 5 Et resurrexit tertia die, secundum scripturas.

Et

Et ascendit in cœlos, & sedet ad dexteram patris. 6

Et iterum uenturus est cum gloria, iudicare ui- 7
uos & mortuos: cuius regni non erit finis.

Et in spiritum sanctum, Dominum, uiuificato- 8
rem, ex patre procedentem: & cum patre & filio co-
adorandum & conglorificandum.

Qui locutus est per prophetas in unam Catho- 9
licam & apostolicam ecclesiam.

Confiteor unum baptisma in remissionem pec- 10
catorum.

Expecto resurrectionem mortuorum. 11

Et uitam uenturi sæculi. 12

S I M V L etiam erronea ac falsa Nestorij & Eu- *Nestorius.*
tychis damnamus dogmata, quorum ille anno
post natum Christum quadringentesimo tricesi-
mo indiuisam Christi personam (quæ ex duabus
distinctis naturis coniuncta & unita est) soluens
personæ unitatem in duas diuidebat. Mariam e-
nim non Deum, sed nudum duntaxat hominem
peperisse contendebat. Quod si illi cōcessum fuisset,
necessario illud quoq; sequi oportuisset, quod
Christus in duas personas esset diuisus, quarum al-
tera quidem Dei filius, altera autem homo esset ex
Maria prognatus. Quod ipsum manifeste fal-
sum est. Maria enim illum reuera peperit, qui ue-
rus Deus erat: unde Deum quoque reuera pepe-
rit: quamuis interim diuina natura per se se æ-
terna sit, & ex nulla muliere generari possit. Al-

TRACTATVS.

Eutyches, ter uero ille, Eutyches nimirum, in contraria sententia nimius fuit. Ut enim Christus secundum propheticas, euangelicas & apostolicas scripturas, in una ac indiuisa persona duas impermixtas & inconfusas naturas complectitur: ita ille propter personæ unitatem naturas quoque & eaurundem proprietates confundebat: quasi uero eò quod Christus una & indiuidua persona est, idcirco diuinitatem ipsam humanitatem quoq; & sic in Christo unam duntaxat naturam esse oporteret, unde diuinitatem quoque passam esse sequeretur,

Tolet. Cōc.
¶ Si quis di-
xerit uel
crediderit,
Deitatem
Christi con-
uertibilem
fuisse uel
passibilem,
anathema-
sit.

&c. Ut uero Nestorius in Synodo ecclesiæ ministrorum Ephesi coacta damnatus est: ita Eutyches quoque anno humanæ salutis 450. reiectus, & à Christianæ ecclesiæ commercio repulsus est, in Chalcedonense nimirum Synodo, in quam ex uniuerso Christianorum orbe Christi ecclesiarumq; ministri, ad controuersiam hanc dirimendam, conuenerunt. Hi ueræ ac orthodoxæ doctrinæ catholicæq; fidei summam, in Ephesina & Chalcedonense Synodo receptam & expositam ea forma comprehendunt, quam & nos similiter cum ipsis & credimus & docemus, nempe ad hunc modum:

Ex decreto
Synodi
Chalcedo-
nensis.

CONSENTIENTES itaq; sanctis patribus, unum eundemq; filiū confiteri Dominū nostrum Iesum Christum consona uoce edocemus, pariter perfectum eundem in deitate Deum, & hominem uerum eundem ex anima rationali & corpore: secundum diuinitatem, unius cum patre naturæ:

secunda

secundum humanitatē, eundem unius naturæ nobiscum, per omnia similē nobis absq; peccato: ante sēcula quidem ex patre natum secundum diuinitatem: in nouissimis uero diebus eundem propter nos & propter nostram salutem hominē factum. Hunc unum eundemq; Christum, filium Domini, unigenitum, in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indiuise, inseparabiliter cognoscendum (docemus & fatemur) in nullo naturarum differentias propter unitatem perimendas, magis autem salua utriusq; naturæ proprietate & in unam personam & in unam substantiā concurrente, non in duabus personis partiendum uel diuidendum, sed unum eundemq; filium, unigenitum, Deum, Verbum, Dominum Iesum Christum: sicut ab exordio prophetæ de eo, & ipse nos eradiuit, & nobis patrum tradidit symbolum. His ergo cum omni undiq; diligentia & sollicitudine à nobis ordinatis statuit sancta & uniuersalis Synodus aliam fidem nulli licere profiteri, aut scribere, aut docere, aut dicere aliter.

Ad huius uero doctrinæ & Confessionis explanationem plurimum facit, quod D. Vigilius Tridentinus episcopus et Martyr, qui non multis post Synodum hanc annis Christū tam scriptis quam doctrina professus est, de Chalcedonensi hac Synodo lib. 5. contra Eutychem tradidit. Illum, qui uollet, legat. Idem lib. 4. breuem orthodoxæ confessionis ac Christianæ doctrinæ summam proponens contra Eutychem & complices eius sic scribit: Si

TRACTATVS

De duabus uerbi & carnis una natura est , quomodo cū uerbū
 distinctis ubiqꝫ sit, non ubiqꝫ inuenitur & caro? Namqꝫ quan
 naturis do in terra fuit, non erat utiqꝫ in cœlo: & nunc quia
 Christi in in cœlo est , non est utique in terra , & in tantum
 una perso: non est, ut secundum ipsam Christum spectemus
 na.

uenturum de cœlo, quem secundum uerbum no-
 biscum esse credimus in terra. Igitur secundum
 uos aut uerbum cum carne sua loco continetur,
 aut caro cum uerbo ubique est, quando una natu-
 ra contrarium quid & diuersum non recipit in se-
 ipsa. Diuersum est autem & longe dissimile, cir-
 cumscribi loco, & ubiqꝫ esse: & quia uerbum ubiqꝫ
 est, caro autem eius ubiqꝫ non est, apparet unum
 eundemqꝫ Christum utriusque esse naturæ, & esse
 quidem ubiqꝫ secundum naturam diuinitatis suæ,
 & loco contineri secundum naturam humanita-
 tis suæ: creatum esse, & initium non habere : mor-
 ti subiacere, & mori non posse : quod unum illi est
 ex natura uerbi, qua Deus est, aliud ex natura car-
 nis, qua idem Deus homo est. Igitur unus Dei
 filius, idemqꝫ hominis factus filius, habet initium:
 ex natura carnis suæ, & non habet initium ex na-
 tura diuinitatis suæ : creatus est per naturam car-
 nis suæ, & non est creatus per naturam diuinita-
 tis suæ : circumscribitur loco per naturam carnis
 suæ, & loco non capitur per naturam diuinitatis
 suæ : minor est etiam angelis per naturam carnis
 suæ, & æqualis est patri secundum naturam diu-
 nitatis suæ: mortuus est natura carnis suæ, & non
 est mortuus natura diuinitatis suæ.

H A E C

EST

EST FIDES ET CONFESSIO CA
THOLICA, quam apostoli tradiderunt, mar= D. Vigilius Tristinus martyr.
tyres roborauerunt, & fideles nunc usque custo=
diunt. Et hæc quidem omnia D. Vigilius uerba
sunt, Martyris nimirum sanctissimi, cuius no=
men in ecclesia semper celeberrimum fuit, adeo
ut postea quoque in Romana ecclesia dies festus,
decima quinta Maij scilicet, illi dicatus sit: qua
quidem re ipsi in cœlis iam agenti, utpote fideli
Christi ministro, nequaquam seruiri, nec ho=
nor hic illi gratus esse potest. Ut uero hæc tenus
ueterum & sanctorum fides exposita est: ita nos
quoq; unanimiter credimus & docemus.

Quæcunque etiam, præter hæc, in alijs fide=
lium Synodis Symbola, uel fidei articuli conditi
& recepti, & ex primis istis longe uetusissimis de=
sumpti sunt (utpote Constantinopolitanæ quin=
tæ & sextæ, Toletanæ primæ, quartæ & sextæ
Synodorum symbola, & quæcunque eius sunt
generis) pro uere Christianis & orthodoxis ag=
noscimus, & secundum hæc tam credimus quam
docemus.

Præterea omniū hæreticorū & hæresum doctri= Hæreses
nam abnegamus, quæcūq; de peccato & gratia nō de gratia
secundū scripturæ regulā docuerunt, quæcūq; etiā et peccato.
humanis uiribus nimiū tribuerunt, uel peccato mi=
nus pfecte agnito liberæ Dei gratiæ aliquid deroga=
rūt, ut Pelagius, Cœlestinus et alijs horum similes face=
re solebāt. In primis uero oīm eorū doctrinā & tra=
ditiones abominamur et rejicimus, q; hominē nō p

T R A C T A T V S

solam gratiā in fide Iesu Christi, sed per sua quoque opera, per legē denique & propria merita, iustitiam & beatitudinem consequi sentiunt. Quorum opinionem Paulus Apostolus singulari uehementia oppugnauit.

Hæreses Quicunque ueram & perfectam peccatorū rectra resur missionē ueramque carnis resurrectionem fateri de-rectionem dignantur, ut Nouatus, Valentinus & alij, ab omni= mortuorū nationi nobis sunt: ut & omnes alij supremi numi nis contemptores & Epicuri de grege porci, qui de Dei uerbo et lege, de animarum immortalitate, corporum resurrectione & uenturæ uitæ æternitate, minus digne & honorifice sentiunt. Huiusmodi enim, tanquam ἀθεούς, irreligious & deuotæ impie tatis homines abominamur, quoad in huiusmodi abominandis & execrandis erroribus perseuerauerint.

Anabaptis= Sed & Anabaptistarū sectæ Lutherus nos cōnu-
mus. merat, & in præfatione quadam unum & eundem illorum nostrumque spiritum esse scribit. Nos uero coram Deo & ecclesia eius, nobis cum Anabapti-
stis nihil prorsus commercij esse, palam et libere te-
stamur. Libri quoque nostri cōtra Anabaptistas con-
scripti & editi argumento sunt, Lutherum hic no-
bis uehementer iniurium esse & publicis menda-
cijs ac obtrectationibus immanissimis hoc unum
conari, si quo modo nos apud omnes inuisos &
exosos reddere possit. Præterea uix aliam præter
nostram ecclesiam dare licebit, quæ tot ac tantis A-
nabaptistarum turbis & tumultibus agitata, simul
etiam

etiam per Dei gratiam tam fœliciter ab infœlici il-
la secta asserta & liberata sit. Certò enim cognoui-
mus & cum ipsis Anabaptistis publice ac priuatim
congressi, illorum doctrina et secta plurimas uete-
rum hæresum innouari instaurariqz, & multa no-
centissima dogmata (quæ olim à uere fidelibus ue-
titatis patrocinio damnata & deuicta sunt) ceu ab
inferis reuocari, claris et solidis demonstrationibus
euicimus. Quapropter aduersus omnem Anaba-
ptismi specie uigilanti animo excubamus, ut quæ
singulari abominatione dignum iudicamus, &c.

Adhæc, quæcunque alia sunt prioribus istis con-
sona & conformia Symbola, licet à priuatis ecclæ-
siarum ministris, non generalibus Synodis, conscri-
pta & recepta sint (qualis est fidei expoositio per Ire-
næum tradita, Tertulliani item, Cyrilli, Hierony-
mi & aliorum doctorum, qui Christianam & or-
thodoxam doctrinam secuti sunt, symbola) agno-
scimus, & nullo modo reiçienda censemus. Quin
tam illa, quæm aliorum Symbola hoc loco in duo
potissimum redigemus, id est, duo ex omnibus eli-
gemus, quibus reliqua omnia comprehensa sunt,
Athanasij nimirum & Damasi. Duo enim isti cele-
bres & eximij Christi atqz ecclesiarum ministri suo
sæculo extiterunt. Prior Græcus in Oriente floruit, *Athana-*
magnis & diris persecutionibus pro Christiana & sius.
orthodoxa doctrina agitatus, cum interim, ut He-
lias propheta olim, Christi (cuius gloriæ & hono-
rem asserebat) gratia animatus firma & incōcussa-
mente perseverauerit. Alter Latinus fuit in Occi-

T R A C T A T V S

Damasus **dente celebris, Romanæ ecclesiæ doctor & minister.** Athanasij symbolū in ecclesijs publice lectum & semper in pretio est habitum. In Damasi doctrina & fidei confessione Gratianus, Valentinianus & Theodosius Imp. Aug. edictum illud suū de uera & falsa doctrina, de Christi fidelibus & hæreticis æditum fundauerunt: illos nimirū Christianos & uere fideles esse confessi, qui eam fidem, quam Damasus confessus est et docuit, retinuerint: è coñtra uero nō uere fideles sed hæreticos esse, qui secus uel credant uel doceant. Qui ergo Tiguri sumus ita & docemus & credimus, quemadmodum ante nos Athanasius & Damasus crediderunt docueruntq; nempe hoc modo:

Symbolum **Athanasij.** QVICVNQVE uult saluus esse, ante omnia opus est, ut teneat catholicam fidem:

Quam nisi quis integrum inuiolatamq; seruauerit, absq; dubio in æternum peribit.

- 1 Fides autem catholica hæc est, ut unum Deum
- 2 in Trinitate, & Trinitatem in unitate ueneremur.
- 3 Neq; confundentes personas, neq; substantiam separantes.